<sup>371</sup> RAYMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de Pœnitentia*, 1, 1, *De simonia* : « Nomine procuratoris intellegitur quilibet administrator rerum ecclesiasticarum, ut praepositus sive oconomus, quod idem est et vicedominus, id est, qui praeest rebus episcopi. Nomine defensoris, advocatus sive syndicus, ille videlicet, qui praeest causis ecclesiae, et castaldus sive majordomus, scilicet, qui habet curam rerum exteriorum episcopi et iudex episcopi, sicut in ecclesia Bononiensi » (éd. cit.), col. 302). Sur le *castaldus* ou majordome, voir aussi : GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *de his qui alieno nomine in iudicio interveniunt* : « Castaldus est, qui curam habet exteriorum rerum, qui et alias dicitur major dominus, secundum Io. ut in preallegato c. Salvator [C. 1, q. 3, c. 8]. Tutor autem datur pupillo [...] Curator vero datus adulto et furioso, et similibus [...]. Unde versus Est procurator curatoris, syndicus actor, privati minimi plebis episcopi : oconomus datur ecclesiae, tutorque pupillo. » (t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast., Aalen, 1975, p. 202).

officiers diffèrent en ce que le premier relève des chanoines tandis que le second dépend de l'évêque. L'économe peut aussi être appelé prévôt<sup>372</sup>.

La Paix de Constance, conclue en 1183 entre Frédéric Barberousse et les villes de la Ligue lombarde, énonce que dans certaines cités, les consuls sont nommés par un nonce de l'empereur<sup>373</sup>. Glosant cette disposition, Balde, citant Odofrède, observe que cette procédure n'existe plus à son époque et explique que ce nonce est communément appelé « syndic » par les Italiens, citant en exemple celui de la ville de Bologne<sup>374</sup>.

---

<sup>372</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De his qui alieno nomine in iudicio interveniunt* : « Oeconomus autem est cui res ecclesiae gubernanda mandatur : ut C. De sacrosanctis ecclesiis, l. Jubemus, in principio [C., 1, 2, 14, 9], et C. De episcopis et clericis, Omnes qui § Hoc nihilominus [C., 1, 3, 32, 4] et LXXXIX dist. Quia in quibusdam [D. 89, c. 4], Extra, De officio iudicis ordinarii, Cum vos [X, 1, 31, 4], Extra, De iuramento calumniae, Imperatorum [X, 2, 7, 4] et intervenit tam in iudiciis quam in contractibus et eligitur cum tractatu episcopi ut C. De episcopis et clericis, l. Jubemus [C., 1, 3, 36] et in praeallegata decretali Imperatorum [X, 2, 7, 4]. Oeconomus quandoque dicitur vicedominus ut LXXXIX dist. Volumus [D. 89, c. 4] et . seq. I. q. III. Salvator [C. 1, q. 3, c. 8]. Proprie tamen oekonomus in rebus canonicorum, vicedominus in episcopalibus, Extra, De simo. consulere [X, 5, 3, 38]. Item praepositus et oekonomus, idem sonant : ut in praeallegato c. Salvator [C. 1, q. 3, c. 8]. Orphanotrophus autem quis sit, habes C. De episcopis et clericis, Orphanotrophos [C., 1, 3, 31]. De vicedomino jam praemissum est : et dicam infra, de vicedo. De vicecomite dicitur infra, in titulo de vicecomite. » (t. I., Basileae, 1574, réimpr. anast., Aalen, 1975, p. 202).

<sup>373</sup> *Liber de Pace Constantiae* : « Privilegia omnia, et data, et concessiones, quae in privilegium, vel damnum civitatum, vel locorum, vel personarum societatis occasione gerrae in alicujus injuriam praedictorum a nobis, vel nunciis nostris indulta sunt, cassentur, et in irritum deducantur. In civitate illa, in qua episcopus per privilegium Imperatoris vel regis comitatum habet, si consules per ipsum episcopum consulatum recipere solent, ab ipso recipiant, sicut consueverunt recipere : alioquin unaquaeque civitas a nobis consulatum recipiat. Consequenter vero in singulis civitatibus consules constituentur a nuncio nostro, qui sit in civitate vel episcopatu : et investituram recipient : et hoc usque ad quinquennium. Finito quinquennio unaquaeque civitas a nobis recipiat, et intra quinquennium a nuncio nostro, sicut dictum est, nisi in Lombardia fuerimus : tunc enim a nobis recipiet. Eadem observentur in successore nostro. Et omnes investiturae gratis fiant. Cum autem nos Imperator divina vocatione decesserimus, vel regum filio nostro concesserimus, simili modo a filio nostro, vel ejus successore investituram recipietis. » (in *Corpus juris civilis*, t. V, *Volumen legum parvum*, Lugduni, 1627, col. 183-185).

<sup>374</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Glossa super librum de Pace Constantiae*, V<sup>o</sup> Finito : « Hoc hodie non servatur, imo totum contrarium fit. Sed non est vis : cum ex proprii investitura perpetuo investiti intelligantur, et non ad tempus : ut supra, eodem titulo, § nos Romanorum in principio, in verbo in perpetuum. Odofredus. Mittit scilicet nuncium hic dicitur simplex nuncius, quem vulgo Italici appellant syndicum, et habent concipere verba hoc modo : Peto, domine Friderice Romanorum Imperator, a vobis investituram fieri communi Bononiensis et mihi recipienti nomine, et vice communis Bononiensis, l. Testante, ff. De constituta pecunia, l. Qui autem, § finali [D., 13, 5, 14, 3] et l. Licet [D., 13, 5, 15] et per hunc syndicum acquiritur jus investiturae communi Bononiensis, ut ff. De constituta pecunia l. Eum, qui § Si actori municipum [D., 13, 5, 5, 9]. Universis enim redditur, quod pro voto omnium primatibus indulgetur : ut C. De advocatis diversorum iudiciorum l. Restituenda [C., 2, 7, 25]. Odofredus. » (in *Corpus juris civilis*, t. V, *Volumen legum parvum*, col. 183).

Une glose de Richard l'Anglais († 1242), reprise presque à l'identique par Alain l'Anglais († 1210), dans son apparat postérieur à 1207 ainsi que par Guillaume de Gascogne, présente une intéressante assimilation. Les décrétalistes y rapprochent le syndic du tuteur. Tous deux doivent prêter le serment de calomnie, car ils sont l'un et l'autre dépositaires de l'administration légitime<sup>375</sup>. Dans son apparat sur la *Compilatio Quinta*, Zoën Tencararius distingue le syndic de l'économe en expliquant que ce dernier gère les biens d'une église, tandis que le premier représente l'*universitas* qui l'a institué dans toutes ses causes<sup>376</sup>.

Mais en dépit des efforts déployés par les docteurs pour dégager une taxinomie des différentes sortes de représentants, la pratique confond souvent ceux-ci.

## SECTION II. – LA CONFUSION PRATIQUE ENTRE LES DIFFÉRENTES SORTES DE REPRÉSENTANTS

Les formulaires notariaux (§ 1), les statuts et cartulaires urbains (§ 2) ainsi que les actes relatifs aux syndics ecclésiastiques (§ 3) ignorent souvent les

---

<sup>375</sup> RICARDUS ANGLICUS, *Apparatus glossarum ad 1 Comp.* 1, 30, 1, V<sup>is</sup> *Cum Fausto* : « Syndicus jurabit de calumpnia sicut tutor, cum uterque legitimam habeat administrationem, ut C. De jurejurando propter calumpniam dando, l. II, Hoc tantum [C., 2, 58, 2] [...] R[icardus]. » (MÜNCHEN, *Staatsbibliothek*, Clm. 3879, f<sup>o</sup> 17rb, MÜNCHEN, *Staatsbibliothek*, Clm. 6352, f<sup>o</sup> 14ra marg.). ALANUS ANGLICUS, *Apparatus glossarum ad 1 Comp.* 1, 30, 1, V<sup>is</sup> *Cum Fausto* : « Syndicus jurabit de calumpnia sicut tutor, cum uterque legitimam habeat administrationem. ut C. De jurejurando propter calumpniam dando, l. II [C., 2, 58, 2]. » (PARIS, BN, Latin 3932, f<sup>o</sup> 12ra marg.). GUILLELMUS VASCUS, *Apparatus glossarum ad 1 Comp.* 1, 30, 1, V<sup>is</sup> *Cum Fausto* : « Quia bene jurabit de calumpnia sicut tutor cum uterque habeat legitimam administrationem, ut C. De jurejurando propter calumpniam dando, l. II [C., 2, 58, 2] et III » (PARIS, BN, Latin 3932, f<sup>o</sup> 12ra marg.). TANCREDUS, *Glossa ordinaria ad 1 Comp.* 1, 30, 1, V<sup>is</sup> *Cum Fausto* : « Syndicus [...] jurabit de calumpnia sicut tutor, cum uterque legitimam habeat administrationem, ut C. De jurajurando propter calumpniam dando, l. II » (CITTA DEL VATICANO, BAV, Vat. lat., 2509, f<sup>o</sup> 16vb marg.).

<sup>376</sup> ZOËN TENCARIUS, *Apparatus glossarum ad Compilationem Quintam*, 5 Comp. 1, 16, 1, V<sup>o</sup> *Yconomo* : « Yconomus est cui res ecclesiae gubernanda mandatur, [...] Sindici qui grece latine defensores dicuntur, ut ff. De muneribus et honoribus, l. Munerum § Defensores [D., 50, 4, 18, 13]. Quid ab universitate ut ad universitatem constituuntur causarum. Auctor autem ab una persona et ad unam constituitur causam ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, Item eorum, § II [D., 3, 4, 6, 2] et Insti. De curatoribus, § finali [Inst., 23, 6]. Non obstat preallegata l. Munerum § Defensores [D., 50, 4, 18, 13] ubi h(oc)s(cribas) quod syndicus ad unam causam constituitur, ibi enim large cur(ator) nomen sindici et ita etiam cur(ator) hic large nomen yconomi. Etiam pro eo qui causam agit cum alias ad res tantum administrandas dicitur constitui, ut supra, Probatum est unum ubi dixerunt yconomo melius dixisse sindico ubi dicas quod locutus fuerit sed vulgare t(er ?)re/currere » (TOURS, *Bibliothèque municipale*, 565, f<sup>o</sup> 6vb marg.).

définitions complexes et parfois contradictoires de la doctrine, en adoptant une solution plus pragmatique qui consiste à utiliser une formule unique pour instituer un syndic, un procureur, un agent d'affaires ou tout autre représentant.

### § 1. – Les formulaires notariaux

Dans les formulaires notariaux, la distinction entre les différents types de représentants disparaît progressivement. Si, au début du XIII<sup>e</sup> siècle, le Pseudo-Irnerius (1205) distingue consciencieusement le syndic du procureur, seul le représentant d'un monastère étant qualifié de syndic<sup>377</sup>, par la suite, la plupart des auteurs de ce type d'ouvrages choisissent en revanche de proposer d'autres qualifications que celle de syndic. Les distinctions subtiles élaborées par la doctrine sont ainsi évitées. Le représentant de la communauté est parfois qualifié de « syndic et agent », comme choisissent de le faire Rainier de Pérouse dans ses deux formulaires, Bencivenne de Nursie ou Zacharie de Martino<sup>378</sup>. C'est également le cas dans le modèle de lettre pour la constitution du syndic

---

<sup>377</sup> PSEUDO-IRNERIUS, *Formularium Tabellionum*, 1, 36 : “Albertus Dei gratia abbas monasterii Sancti Felicis, presentibus et mandantibus fratribus suis, scilicet domino tali monacho” et sic ceteri nomenur “constituit Johannem syndicum universitatis sive collegii dicti monasterii in causa tali quam dictum monasterium cum tali homine suspicatur habere” vel “ad omnem causam quam monasterium cum quacumque persona est habiturum instituendo, agendo, defendendo, acciones proponendo, excipiendo, replicando et ad omnia que cause fuerunt necessaria exercendo, et ad appellandum et ad componendum nomine ipsius monasterii, si voluerit, ut habeat potestatem transigendi” » (éd. G. B. PALMIERI, *Appunti e documenti per la storia dei glossatori*, t. I, *Il «formularium Tabellionum» di Irnerio*, Bologna, 1892, p. 50).

<sup>378</sup> RAINERIUS PERUSINUS, *Liber formularius*, 44, *De syndico vel actore qualiter constituentur* : « Albertus Dei gratia abbas monasterii sancti Stephani [...] constituit Petrum de Granarolo syndicum et actorem universitatis et collegii dicti monasterii in causa quam habet cum monasterio sancti Proculi [...] » (éd. A. GAUDENZI, *BIMÆ*, t. II, p. 40) ; ID., *Ars notariae*, 39, *Carta sindicatus, yconomatus et castaldie* : « Dominus talis abbas cenobii Sancti Proculi [...] constituit ac ordinavit T. syndicum et actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie ad talem causam specialiter [...] » (éd. L. WAHRMUND, *Die ars notariae des Rainerius Perusinus*, Innsbruck, 1917, *[Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Processes im Mittelalter]*, t. III/2), p. 45). BENCIVENNE, *Ars notarie*, 1, 6, *Carta sindicatus, yconomatus et castaldie* : « Dominus P. de tali loco potestas Bononie et consilarii ejusdem terre [...] constituerunt et ordinarunt dominum Titium syndicum et actorem communis Bononie specialiter ad talem causam quam dictum commune habet vel habere intendit cum tali civitate et generaliter ad omnia negotia sive causas ejusdem communis [...] » (éd. G. BRONZINO, Bologna, 1965, p. 63-64). ZACCARIA DI MARTINO, *Summa artis notariae*, 40, *Carta sindicatus, ellectio syndici* : « [...] ipsi de dicta universitate congregati, in dicta arenga, constituerunt atque fecerunt Burghisinum Petri dicte universitatis, presentem et hoc mandatum suscipientem, eorum syndicum et actorem in causa quam habet dictum commune cum Petro Donecte, sindico et actore universitatis Unçole, et generaliter ad omnes causas quas habet vel habere intendit [...] » (éd. cit., p. 341).

d'un monastère inclus dans le cartulaire véronais du maître Ventura<sup>379</sup>. D'autres formulaires qualifient le représentant de « syndic et procureur ». C'est le cas, par exemple, de la *Summa prosarum dictaminis Saxonica* de 1230<sup>380</sup>. Certains joignent les trois qualifications de syndic, procureur et agent. Il en va ainsi d'un formulaire florentin du milieu du XIII<sup>e</sup> siècle et d'une somme notariale composée à Arezzo entre 1240 et 1243, qui ajoutent en outre le titre de « responsable », ou Martin de Fano et Salathiel, qui joignent, pour leur part, celui de « défenseur »<sup>381</sup>.

---

<sup>379</sup> *Cartularium Magistri Venturae, Carta syndici alicujus ecclesie vel fratrum* : « Item dominus talis abbas [...] constituit et ordinavit C. syndicum et actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie ad talem causam specialiter, quam habet vel habiturus est cum tali, et generaliter ad omnia negotia [...] » (éd. G. MOSCHETTI, *Il cartularium veronese del magister Ventura del secolo XIII*, Napoli, 1990 [*Ius nostrum*, 5], p. 141-142).

<sup>380</sup> *Summa prosarum dictaminis Saxonica*, 4, *Tractatus de procuracionibus*, 14, *De syndico universitatis* : « G. dei gracia prefectus scabini ac universi cives in Magdeburc [...] Notum esse volumus [...] quod nos talem plebanum civitatis nostre in omnibus civitatis nostre negociis procuratorem sive syndicum constituimus, et in omni emergente negotio tam in agendo quam in respondendo tocius universitatis nostre facta ipsius sollicitudini et fidei commendamus » (éd. L. ROCKINGER, *Briefsteller und Formelbücher des elfften bis vierzehnten Jahrhunderts*, München, 1863, [*Quellen zur bayerischen und deutschen Geschichte*, 9, 1], p. 280).

<sup>381</sup> *Formularium florentinum artis notariae, De sindaco et procuratore generaliter et specialiter* : « Dominus B. abbas monasterii Sancte Marie de Florentia [...] constituit et fecit atque ordinavit talem, presentem vel absentem, suum, et dicti monasterii, sindacum et procuratorem, actorem, et responsalem specialiter in causa quam habet, vel habere sperat [...] » (éd. S. P. P. SCALFATI, *Un formulario notarile fiorentino della metà del Duecento*, Firenze, 1997 (*Archivio di stato di Firenze, Scuola di archivistica paleografia e diplomatica*, 5), p. 69-70). *Aretii summa notariae*, n°52, *Instrumentum syndicus sic fit* : « [...] ipsi consiliarii simul cum potestate prefata fecerunt constituerunt ordinaverunt ac creaverunt B. P. ibi presentem eorum (et) dicte communitatis ac universitatis syndicum actorem procuratorem ac sufficientem responsalem in causa quam predictum commune et universitas ipsius communis et idem potestas nomine ipsius communitatis habent vel habere sperant » (éd. C. CICOGNARIO, *BIMÆ*, t. III, p. 295). MARTINUS DE FANO, *Formularium*, 45, *De syndico* : « Dominus T. potestas communis F(ani) [...] constituit et ordinavit P. notarium syndicum, actorem et defensorem communis dicti in causa, quam ipsum commune habet vel habiturus est [...] » (t. II, éd. G. ORLANDELLI, Milano, 1961, [*Opere dei Maestri*, 2], p. 292). » ; n°46, *De eodem* : « Dompnus A. abbas monasterii sancti Paterniani de consensu et voluntate dompni A., dompni B. et aliorum confratrum suorum in dicto monasterio existentium constituit V. syndicum, actorem et procuratorem ad omnes causas, quas habet vel habitura est [...] » (t. II, éd. G. ORLANDELLI, Milano, 1961, [*Opere dei Maestri*, 2], p. 292). » (éd. L. WAHRMUND, Innsbruck, 1907, réimp. anst. Aalen, 1962, [*Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Prozesses im Mittelalter*, t. I/8], p. 17). SALATHIEL, *Ars notarie*, 4, *Instrumentum syndici ordinandi vel actoris* : « Philippus de Ugonibus Bononie potestas in consilio generali congregato more solito ad sonum campanarum in palacio veteri communis Bononie de voluntate et mandato ejusdem consilii scilicet dominorum Petri et Pauli procuratorum et Johannis massarii dicti communis et talium electorum de consilio sine fraude constituit et ordinavit Petrum notarium syndicum et actorem et defensorem communis Bononie spetialiter in causa, etcetera, ut supra, in procuratore [...] » (éd. cit., p. 292).

Progressivement, les formulaires notariaux ont de cette manière tendance à énumérer des épithètes toujours plus nombreuses. S'ajoutent ainsi les qualifications de « nonce », certain ou spécial, ou encore d'« envoyé » (*missus*)<sup>382</sup>.

Enfin, certains formulaires ajoutent à cette énumération la possibilité d'introduire une autre appellation plus convenable, laissée au choix des praticiens. C'est notamment le cas dans un formulaire notarial de Caravaggio, composé entre 1396 et 1402, pour la constitution du syndic d'un monastère ou d'un syndic urbain<sup>383</sup>. C'est également le cas dans un formulaire de Crémone de

---

<sup>382</sup> *Cartularium Magistri Venturae, Carta syndici generalis* : « [...] omnes pro se et collegio ipsius ecclesie fecerunt et constituerunt, atque ordinauerunt A(ndream) presentem, vel absentem, eorum et earum et ipsius collegii nuntium et procuratorem, syndicum et actorem in omnibus placitis et questionibus, que et quasi ipsi et ipse, seu collegium habent vel intendunt habere [...] » (éd. G. MOSCHETTI, *Il cartularium veronese del magister Ventura del secolo XIII*, Napoli, 1990 [*Ius nostrum*, 5], p. 140-141). ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Summa totius artis notariae*, 7, 25, *Instrumentum syndicus* : « [...] ipsi omnes et singuli ibidem praesentes pro seipsis vice et nomine dicti communis fecerunt, constituerunt et ordinauerunt talem absentem vel praesentem, eorum et dicti communis, et universitatis syndicum, actorem et procuratorem, et certum nuntium, etc. » (Venetiis, 1546, f° 226r°) ; *Summa notariae Belluni composita*, 36, *Carta constituendi procuratorem* : « In generali regula hominum de Salcis more solito congregata, Hengelfredus maricus dicte regule et P. et M eorum convicini laudantes et I. et A. et L. fecerunt et constituerunt atque ordinauerunt M. eorum convicinum presentem suorum regule et universitatis certum nuncium, actorem et syndicum et procuratorem in causa, quam habent et habere sperant [...] » (éd. A. PALMERIO, *BIMÆ*, t. III, p. 362). ROLANDINUS PASSAGERIUS, *Contractus*, 7, 38, *Forma syndici ab universitate constituti* : « [...] predicti homines et idem dominus Manfredus dicte terre Massarius, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt dominum Philippum, ibidem presentem et mandatum sponte suscipientem, eorum et dicti comunis et universitatis predictae syndicum, actorem, procuratorem et nuntium specialem ad accipiendum mutuo, libere et de gratia speciali, a domino G. mille lib. bon. que dicto comuni expediunt pro eorum debitis persolvendis [...] » (éd. cit., p. 258-260) ; BERNOLDUS CAESARIENSIS, *Summula dictaminis, Ultima pars libelli bujus, in qua agitur de ordine iudiciario*, 3, *procuratorium generale* : « Nos frater etc. recognoscimus et constare volumus presencium inspectoribus universis, quod nos fratrem talem, monachum et officialem talem domus nostre, latorem presencium, procuratorem nostrum constituimus, syndicum et actorem et nuncium specialem in omnibus causis motis et movendis tam pro nobis et hominibus nostris quam contra nos » (éd. L. ROCKINGER, *Briefsteller und Formelbücher des eifften bis vierzehnten Jahrhunderts*, München, 1864, [*Quellen zur bayerischen und deutschen Geschichte*, 9, 2], p. 915-916). *Cartularium Magistri Venturae, Carta syndici alicujus ville* : « [...] omnes dicti pro se et unusquisque pro se et ipso Comuni fecerunt et constituerunt tales nuncios, missos, procuratores, syndicos et actores nominatim ad accipiendum denarium mutuo, et in securitates, promissiones et obligationes faciendo de bonis eorum et dicti Comuni [...] » (éd. G. MOSCHETTI, *Il cartularium veronese del magister Ventura del secolo XIII*, Napoli, 1990 [*Ius nostrum*, 5], p. 142-143) ; *ibid.*, *Carta syndici civitatis* : « [...] Henricus de Egna, Potestas Verone, verbo et consilio dicti comunis et consilii, et comune et consilium pro Comuni Verone [...] fecerunt et constituerunt dominum M. syndicum, actorem, nuncium et procuratorem ad compromittendum in talem pro Comuni [...] » (éd. G. MOSCHETTI, *Il cartularium veronese del magister Ventura del secolo XIII*, Napoli, 1990 [*Ius nostrum*, 5], p. 143-144).

<sup>383</sup> *Formulae instrumentorum Caravazii*, 110, *Instrumentum syndicus monesterii ad accipiendum mutuo* : « Predicti namque dominus prepositus, cum consensu et voluntate dictorum fratrum, et ipsi fratres ejusdem domus [...] fecerunt, constituerunt et ordinauerunt et faciunt,

1492 contenant un modèle d'acte pour la constitution d'un syndic pour un monastère de femmes, qui mentionne en outre la qualité de « gérant d'affaires » (*negotiorum gestor*)<sup>384</sup>.

La même variété se retrouve dans la législation et la pratique urbaines.

## § 2. – La législation et la pratique urbaines

Les premiers syndics mentionnés dans un procès opposant deux communautés villageoises des Pouilles en 1105 sont uniquement qualifiés de *syndici* mais cette qualification est associée à l'adjectif *procuratorius*, ce qui suggère un lien entre le syndic et le procureur<sup>385</sup>. En 1235, à Sienne, le représentant de la ville est intitulé « syndic, agent et procureur », le notaire optant pour une qualification plus englobante<sup>386</sup>. Les statuts de Volterra (1210-1224) qualifient

---

constituunt et ordinant suos certos nuncios, syndicos, actores et procuratores et quicquid de jure melius esse possint, dominos Petrum de talibus et Martinum de Tali loco, [...] » ; *ibid.*, 111, *Instrumentum sindicatus ad accipiendum nomine universitatis loccacionem ad fictum* : « Predicti namque consules, de voluntate et consensu dictorum consulum et quisque eorum in solidum [...] constituerunt et ordinauerunt et faciunt, constituunt et ordinant suum certum nuncium et sindicum et procuratorem et quicquid de jure melius dici et esse possit, Marchum de Tali loco [...] » (éd. E. FALCONI, *Due formulari notarili cremonesi (sec. XIV-XV)*, Roma, 1979, [Fonti e strumenti per la storia del notariato italiano, 3], p. 490-494).

<sup>384</sup> *Formulae instrumentorum Cremonae*, 113, *Forma instrumenti procure ad petendum confirmationem dicte electionis (nove abbatisse)* : « Ibi que domina R. et domine, omnes moniales professe expresse dicti monasterii facientes et representantes totum capitulum monasterii suprascripti [...] fecerunt, constituerunt et ordinauerunt et presentis publici instrumenti tenore faciunt, constituunt et ordinant dicti capituli monasterii et conventus Sancti Zenonis et ipsius domine R. noviter electe sindicum, procuratorem, actorem, negotiorum gestorem et certum nuntium specialem et quod eorum de jure melius dici et esse potest venerabiles viros (sive venerabiles virum) dominum [...] » (éd. E. FALCONI, *Due formulari notarili cremonesi (sec. XIV-XV)*, Roma, 1979, [Fonti e strumenti per la storia del notariato italiano, 3], p. 344-346).